XV.  
Carolus gratia Dei Rex Francorum, & Longobardorum, ac Patricius Romanorum, FILIUS ET DEFENSOR sanctae Dei Ecclesiae, Elipando Toletanae civitatis Metropolitanano, & caeteris in partibus Hispaniae consacerdotibus Orthodoxae Fidei, & Fraternali charitatis in Christo Dei Filio proprio, & vero optamus salutem.

Gaudet pietas Christiana divina scilicet, atque fraternali per lata terrarum spacia duplices charitatis alas extendere, ut materno foveat affectu, quos sacro genuerat baptismo. Et maxima est sanctae matris Ecclesiae exultatio suorum adunatio filiorum, ut sint consummati in unum, qui redempti sunt ab uno, dicente eodem Redemptore nostro Jesu Christo: (a) Pater sancte serva eos in nomine tuo, quos dedisti mihi, ut omnes unum sint, sicut & nos unum sumus. Unde & in Cantico Canticorum de sancta dicitur Ecclesia (b): Terribilis ut castrorum acies ordinata. Constipata exercitus ordinatio, & unanimis bellatorum fortitudo magno solet hostibus esse terrori: sic filiorum sanctae matris Ecclesiae intra murum Catholicae Fidei pacifica adunatio aereis potestatibus nimium constat terribilis, & ignitis maligna perfidiae spiculis omnino impenetrabilis extat, sicut & verissimus Gentium praedicator & fortissimus Ecclesiae praedicator praecipit, dicens: (c) In omnibus sumentes scutum fidei, in quo possitis omnia tela nequissimi ignita extinguere, & hoc seculum nequam libero ad caelestia volatu evadere (d): Sine fide enim impossibile est placere Deo: impossibile est quod omnino ab homine fieri non potest. Principium est salutis nostrae fides, qua intemerata, & integra sanitate confirmata, totius vitae cursus per bonorum vestigia operum feliciter fructuosus currit: per fidem enim (sicut idem praefatus (e) doctor in epistola ad Hebraeos testatur) omnes Sancti placuerunt Deo.

XVI.  
Hanc igitur Fidem Orthodoxam, & ab Apostolicis traditam doctoribus, & ab universali servatam Ecclesia nos pro vivarium nostrarum portione ubique in omnibus

XVII.

Epist. Ca-  
roli Ma-  
gno ad E-  
lipandum.(a) Joan.  
17.(b) Cant.  
8.  
Unitas  
Ecclesiae  
Catholicae  
insuperabilis.(c) Ephef.  
6.(d) Hebr.  
11.

(e) Ibid.

XVI.

V.

Canonem  
LVI. in  
hoc Con-  
cilio condi-  
ti.

CHRISTI  
794.

HADRIANI PAP.  
23.

CONSTANT. SOLIUS IMP.  
5.

De litteris ab E-lipando missis.

bus servare & predicare profitemur : quia non est in alia aliqua salus, nisi in illa, quam pacifica ab initio salutis nostrae unanimitate semper servabat Ecclesia. Pro qua etiam, viri fratres, & vestra bona devotio, quam vos habere decet in Domino, his partibus fidei vestrae litteras dirigere curastis, nempe & generales ad sacerdotales sanctissimas aures, ad nos quoque speciales. In quarum utique serie litterarum non satis nobis elucebat, an quasi ex auctoritate magisterii vos vestra docere disposuistis, an ex humilitatis discipulatu nostra discere desideratis: tamen si hoc, sive illud vestris inest animis, petitionem vestram, charitate Christianae religionis cogente, non spernendam esse, censuimus, valde desiderantes, Deumque ex intimo cordis affectu deprecantes, quatenus in verae fidei soliditate firmiter utrimque permaneamus, contra fluctivagos huius saeculi aestus, Spiritu sancto navigium nostrum regente, ad portum perpetuae tranquillitatis pervenire mereamur.

XVII.

Ad hanc tranquillitatem capiendam, oculus cordis fide purificandus est, & assiduis sanctarum orationum precibus mentis acies illustranda, ut purae veritatis lumen, omni errorum nube expulsa, contemplari valeat; ne in opinionum noxiae falsitatis temeritas inordinata incautus gradientes precipitet. Non pudeat Christianum, ubi haesitat, quaerere; ubi nesciat, discere: quoniam pia humilitas di-

PAGIUS

tem; antea enim duo tantum prodierant, quorum primus damnat Elipandum & Felicem Episcopos, qui in Dei filio adoptione adferebant. Secundus Canon Francofordiensis est de Adoratione Imaginum, de quo infra. His praestis de Tassilone definitum est capitulum, qui dudum Bajoria Dux fuerat, sobrinus videlicet Domni Caroli Regis. In medio sanctissimi adstitit Concilii veniam rogans pro commissis culpis, tam quas tempore Domni Pippini Regis adversus eum & Regnum Francorum commiserat, quam quas postea

NOTAE

[1] Post Francofordiense Concilium, Tassilonem obiisse certum est, at incertum quo anno. In Laureshamense monasterium secessisse, ibique diem clausisse extremum, ex eius epitaphio, quamvis a recentioribus exarato, ut putat Eccardus in Historia Franciae Orientalis to.I, pag. 726. & ex Necrologio Laureshamensi a Schannato in Vindemiis litterariis edito, non improbabili coniectura colligit idem Eccardus. Epitaphium jam pridem a Marguardo Frehero in Originibus Palatinis P. I. pag. 45. editum fuerat, quod Laureshami exstare narrat. Rufus a Brunnero rerum Boicarum P. I. Lib. V. recusum fuit. His autem verbis exaratum fuisse tradunt.

CONDITVR HAC FOVEA. QVEM PIE CHRISTE BEA.  
THESSILO DVX PRIMVM. POST REX. MONACHVS SED AD IMVM  
IDIBVS. IN TERNIS DECESSERAT ILLE DECEMBRIS

In Necrologio Laureshamensi pag. 40. legitur: III. Idus Decembris Tassilo Dux ex laico monachus. Certum est, inquit Eccardus, nisi Laureshami Tassilo decessisset, ejus diem emortualem monachos Laureshamenses non fuisse annotaturos? Mabillonius, cui neque epitaphium Tassilonis, neque Laureshamense Necrologium ob oculos venit, in Gemeticensi monasterio Tassilonem una cum filio pie decessisse Annal. Bened. Lib. XXVI. §. XXXIII. verosimilius esse tradidit; Sanctum tamen cum dicere, ut in nonnullis recentioribus fastis adnotatur, piaculum sibi videtur. GEORGIUS

scendi sapientia intrat secreta: Et melius est discipulum esse veritatis, quam doctorem existere falsitatis; ille ad altiora semper provehitur; iste ad inferiora semper dilabitur, & inde magister efficitur erroris, unde auditor contempnit esse veritatis. Hanc igitur, fratres, perniciosam devitantes elationem, sanctorum Patrum, & sanctorum doctorum sacris inhaeremus sensibus; discamus quae scripserunt, credamus quae docuerunt, & non declinemus ad dexteram, neque ad sinistram, sed per viam regiam ad Regem, & Redemptorem, & Deum, & Dominum nostrum, Jesum Christum concordia fidei, & veritatis curramus professione (a): Corde enim creditur ad justitiam, ore autem confesso fit ad salutem, eodem attestante Apostolo (b): Justus autem ex fide vivit. Si justus ex fide vivit, quomodo qui fidem non habet rectam, se vivere aestimat? (c) Nos nempe non sumus infidelitatis filii in perditionem, sed filii ad acquisitionem animae. Sequamur sanctorum Patrum venerabilia in charitate praecepta.

Patribus inhaerendum.

Decet enim, ut omnium Christianorum una sit fides, & unus animus (d), sicut (d) Joann. est unum ovile, & unus pastor. Qui enim extra Ecclesiastici ovilis septa invenitur, lupina rabie devorabuntur, qui vocem boni pastoris non audiunt, qui ante suas oves ingreditur, & egredietur, ut eos ad pastua vitae perducatur aeterna. Nobis itaque dictum intelligamus, quod egregius predicator suis carissimis filiis pra-

(a) Rom. 10.

(b) Rom. 1.

(c) Hebr. 10.

(d) Joann. 10.

sub tempore Domni nostri piissimi Caroli Regis in quibus fraudator fidei sua extiterat, indulgentiam ut ab eo mereretur accipere humiliter petitione visus est postulasse, &c. Tassilo dicitur sobrinus Caroli Regis, quia matrem habuit Chiltrudem Pippini Regis sororem. Post Synodum Francofordiensem Tassilo cum Theudone & Theoberto filiis relegatus est in Cenobium Gemeticense in Diocesi Rotomagensi positum, ubi tam ipse quam filii usque ad mortem vixere. [1] Octavus Canon est de quinque Sedibus Me-

VI.

CHRISTI  
794.

HADRIANI PAP.  
23.

CONSTANT. SOLIUS IMP.  
5.

(a) 1. Cor. 1. praecipiebat, dicens (a): Obsecro vos per nomen Domini nostri Jesu Christi, ut unum dicatis omnes, & non sint in vobis schismata; sitis autem perfecti in uno sensu, & in eadem sententia. Haec habentes Apostolica auctoritatis praecepta, concordate nobiscum. Diligimus vos: hoc vobis volumus in Domino, quod & nobis; quia perfecta, quam habemus in Christo, charitas congregare gaudet, non spargere, adunare, non scindere, & inconfutilem Salvatoris nostri tunicam (b) integrum servare, non dividere, praevidentes hoc idem in pace Christi custodire, quod milites in passione ejus observabant.

XVIII. De unitate & charitate servanda.

(c) Rom. 9. His ita praelibatis, vestris in Domino valde congaudemus profectibus, ita ut in cordibus nostris fraterno vulnerati amore vestram, quam patimini, lachrymabili gemitu condoleamus oppressionem; sed majore multo (c) tristitia lugemus, si aliquid diabolica fraude interius oppressionis per infidelitatem, vel cujuslibet schismatici erroris patimini in cordibus. Ipse est continuus dolor pectoribus nostris, & pene irremediabile vulnus, nisi per ejus misericordiam qui sanat (d) contritos cordes, & vult omnes homines salvos fieri, & ad agnitionem veritatis pervenire, illi nos letificent, qui tristaverunt. Vestra igitur correctio, nostra est letificatio. Desiderantes vos socios habere in fide Catholica, & cooperatores in

(d) Ps. 146. 2. praedicatione veritatis, ut (e) gaudium, quod Christus suis promisit discipulis, habitet in nobis, & gaudium nostrum impleatur in vobis.

Quae fuerit ratio cogendi Concilii. Ad impletionem vero hujus gaudii, fraternae cogente charitate, jussimus sanctorum Patrum Synodale ex omnibus undique nostrae diocesis Ecclesiarum congregari Concilium, quatenus sancta omnium unanimitas firmiter decerneret, quid credendum sit de adoptione carnis Christi, quam nuper novis assertionibus, & sanctae Dei universali Ecclesiae antiquis temporibus inauditis vos ex vestris scriptis intulisset, cognovimus; immo & ad beatissimum Apostolicae Sedis Pontificem de hac nova inventione nostrae devotionis ter quaterque direximus Missos, scire cupientes, quid sancta Romana Ecclesia, Apostolicis Ann. Eccl. Tom. XIII.

PAGIUS Canon de Sedibus Metrop.

tropolitanis, Viennensi, Arelateni, Darantensi, Ebreundeni & Aquensi. Prior Canonis pars spectat ad contentione exortam de Provinciae limitibus inter Metropolitanos Viennensem & Arelatensem. Quoad secundam statutur, de Tarantasia & Ebreundo, sive Aquis, Legatio facta est ad Sedem Apostolicam, & quidquid per Pontificem Romanam Ecclesiam definitum fuerit, hoc teneatur. Quinquagesimus quintus haec habet: Dixit etiam Dominus Rex in eadem Synodo, se a Sede Apostolica, id est, ab Hadriano Pontifice, licentiam habuisse ut Angilrammum Archiepiscopum in suo Palatio assidue haberet propter

adfecta traditionibus, in hac respondere voluisset inquisitione. Necnon & de Britannia partibus aliquos Ecclesiasticae disciplina viros convocavimus, ut ex multorum diligenti consideratione veritas Catholicae Fidei investigaretur, & probatissimis SS. Patrum hinc inde roborata testimoniis absque ulla dubitatione teneatur.

Idcirco vobis per singulos libellos dirigere curavimus, quod praedictorum Patrum pia unanimitas, & pacifica perscrutatio auctoritate Ecclesiastica inveniret, statuisset, confirmaret. Primo quid dominus Apostolicus cum sancta Romana Ecclesia, & Episcopis in illis partibus quaeversum commorantibus, & Catholicis Doctoribus sentiret, sub unius libelli tenore statuimus. Deinde secundo loco quid Ecclesiastici doctores, & sacerdotes Ecclesiarum Christi de propinquioribus Italiae partibus cum Petro Mediolanensi Archiepiscopo, & Paulino Foro-Julianensi, vel Aquilejensi Patriarcha, viris a Domino valde venerabilibus intelligi, vel firmiter credi voluissent, suis propriis responsionibus exaratum posuimus libellum; quia ipsi quoque praesentes nostro Synodali conventui adfuerant. Post haec tenet & tertius libellus Orthodoxorum sanctorum Patrum Episcoporum, & virorum venerabilium fidem, qui in Germania, Galliae Aquitaniae, & Britanniae partibus dignis Deo deservivunt officiis, vestrisque objectionibus sanctarum scripturarum testimoniis roboratas obtinet responsiones. Deinde quarto loco meae propriae unanimitatis cum his sanctissimis praedictorum Patrum decretis, & Catholicis statutis consensum subnexui, sicut vosmetipsi in vestra epistola, quam meo specialiter designastis nominis, rogare curastis, id est, ne subdolis paucorum assertionibus consentirem, sed plurimorum testimoniis roboratam fidem tenerem.

XIX.

Quae congesterit Corolus ad reducendos ad fidem haereticos.

XX.

Facio certissime, Deo Domino meo Jesu Christo donante, horum me sanctissimae multitudini, & probatissimae auctoritati verae fidei professione associans, nec vestrae me paucitati in confessione hujus novae assertionis socium admisso, sed Apostolicae Sedis, & antiquis ab initio nascentis Ecclesiae, & Catholicis traditionibus

L 1 2

10-

utilitates Ecclesiasticas. Deprecatus est eandem Synodum ut eo modo sicut Angilrammum haberat, ita etiam Hildebaldum Episcopum habere debuisset, quia & de eodem, sicut & de Angilrammo Apostolicam licentiam habent. Omnis Synodus consensit, & placuit eis eum in Palatio esse debere propter utilitates Ecclesiasticas. Quare Episcopi Colonienfes hoc tempore nondum Metropolitanæ erant; Hildebaldus tamen, sive Hildeboldus vel Hildeboldus primus hanc dignitatem obtinuit; Anastasius in Vita Leonis III. loquens de ejus adventu in Galliam anno DCCXCIX. dicit, Carolum misisse in obviam ejus Hildebaldum.

Ubi inquiritur si vera fides scita Caroli sententia.

Nota mentis intentione, tota cordis alacritate conjungo. Quicquid in eorum legitur libris, qui divino Spiritu afflato toti orbi a Deo Christo dati sunt doctores, indubitanter teneo, hoc ad salutem animæ meæ sufficere credens, quod sacramentissima Evangelicæ veritatis pandit historia, quod Apostolica in suis epistolis confirmat auctoritas, quod eximii sanctæ scripturæ tractatores, & præcipui Christianæ Fidei doctores, ad perpetuam posteris scriptum reliquerunt memoriam: cum his quoque doctores, & sanctæ Ecclesiæ pastores veram prædico fidem, quos in præfenti tempore ille nobis dedit luminaria, qui dixit (a): Ecce ego vobiscum sum omnibus diebus, usque ad consummationem sæculi. Hi sunt propugnatores fidei nostræ, hi sunt rectores per diversas sedes civitatis Christi, cujus gratia totam illius civitatis instructionem regit, defendit, & exultat. Quisquis ad hanc civitatem, recta sibi præviante fide, manus bonorum operum habens plenissimas pervenire festinat: apertas inveniet portas, & Regem Regum cum millibus sanctorum agminum obviare sibi gaudebit.

(a) Mat. 28.

(b) Isa. 26.

XXI. Preces hæreticorum non merentur exaudiri.

Libellus hæretic. in Synodo discussus.

PAGIUS

dum Archiepiscopum & Capellanum, & Ascharium Comitem. Unde Hildebaldus inter præsentem annum, annumque DCCXCIX. Metropolitanus renuntiatus. In præcepto quidem de institutione Episcopatum per Saxoniam relato ab Adamo Bremensi libro primo Historiæ Ecclesiasticæ legitur: Hildebaldus Archiepiscopus Coloniensis & Sacri Palatii Capellanus recognovi.

sentiens inveniretur: fecimus sicut petistis, collectisque undique veluti præfati sumus, Ecclesiasticis doctoribus, & populi Christiani rectoribus, nobisque omnibus pacifico unanimis choro confidentibus, eundem libellum a capite calcetenus per distinctiones uniuscujusque sententia, & per interrogationes, & responsiones, prout cuique libuit, perlegere jussimus. Quid vero de illo libello Præsules Ecclesiarum Christi, Fideique Catholicae doctores intellexissent: non est opus mihi in hac mea iterare epistola, dum illorum libellus proprius hoc vobis evidenter ostendet.

Scriptam itaque in epistola vestra hujusmodi obsecrationem invenimus, poscentes vos per eum, qui pro te in Cruce manus innoxias extendit, & pro te sanguinem pretiosum effudit, & pro te mortem pertulit, & sepulchrum, ad liberandum electos ad infernum descendit, & pro te resurgens, tibi viam ad cælos revertendi, scilicet ad cælestem patriam demonstravit, ut per te ipsum arbiter sedeas. Ecce ego vestris petitionibus satisfaciens, congregationi sacerdotum auditor, & arbiter ad sedi. Discernimus, & Deo donante decrevimus, quid esset de hac inquisitione firmiter tenendum: sed modo per eandem obsecrationem vos iterum, atque iterum obsecror, ut in pacifica unanimitate, & Catholica Fidei professione nobiscum firmiter maneatis, nec vos doctiores existimetis universali sanctæ Dei Ecclesiæ. Eam fidem tenete, quam Orthodoxi Patres in suis nobis symbolis scriptam reliquerunt; & nolite plus sapere, quam oportet sapere, sed sapere ad sobrietatem; nec ratiocinando humano ingenio divina vos mysteria investigare arbitramini, sed magis credendo honorare, quæ humana fragilitas temere perscrutando, invenire non valeat.

XXII.

Saluberri- ma Caroli Magni admonitio ad hæretic.

Exemplum mihi Constantini Imperatoris proposuistis, cuius in initium beatum Isidorum laudasse dicitis, & finem doluisse: quod ne mihi accidat, per quemdam Beatum (quem per antiphrasin cognominastis) benigne suadetis: Hoc etiam, divina miserante gratia, præcavere satago, non ab illo tantummodo, sed etiam ab omnibus, qui aliquid rectæ fidei contrarium docere videntur: assiduamque devotione Dominum depreco, & quoscumque ex filiis sanctæ matris Ecclesiæ valeo mihi in hac petitione adjutores convocare, ne me alicujus verbosa adlatio, vel fraudolenta laudatio

Exemplum Caroli conservandæ Catholice fidei.

(a) Psal. 140.

XXIII. Spes bonorum nulla absque fide.

(b) Mat. 25.

XXIV. Exhortatio ad fidem Catholicam.

VII.

tio. decipiens, a via veritatis avertat, sepius cum Propheta decantans (a); Corripiet me superbus in misericordia, & increpabit me, oleum autem peccatoris non impinguet caput meum.